
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 830 DEL 27/03/2025

Oggetto

BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 08 (OTTO) POSTEGGI SU 
AREE PUBBLICHE PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO DI CUI ALL'ART.1, 
COMMA 2, LETTERA A) DELLA L.R. 18/1995 - TIPOLOGIA “A. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Rosaria Vincenza Cutugno, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 08 (OTTO) POSTEGGI SU 
AREE PUBBLICHE PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO DI CUI ALL'ART.1, 
COMMA 2, LETTERA A) DELLA L.R. 18/1995 - TIPOLOGIA “A. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 1294 del 03/06/2024- 6° Settore - Sport - Turismo Spettacolo E Beni Culturali - 
Programmazione Strategica - Lavori Pubblici è stato approvato lo schema di Bando Pubblico e relativa modulistica per 
l’assegnazione di n. 08 (Otto) Posteggi su Aree Pubbliche per l’esercizio del Commercio di cui all'art.1, Comma 2, lettera 
A) della L.R. 18/1995 -  Tipologia “A”;

in data 05.06.2024 è stato pubblicato all’Albo pretorio il Bando per l’assegnazione dei posteggi di seguito elencati:

- nr. 1 posteggio, di mq.15,00 (ml. 06,00 x ml 02,50) – Area “I” – a ridosso del Complesso Verde Mare nella parte interna 
del parcheggio tra la Via Cosenz e la Via Tukory – identificato in planimetria con il numero 18, per l'esercizio dell'attività 
di commercio su aree pubbliche nel settore alimentare, Tipologia A, per la vendita di FRUTTA E VERDURA; 

- nr. 1 posteggio, di mq.12,00 (ml. 03,00 x ml. 04,00) – Area “P” – Via Madonna Delle Grazie, sul marciapiede – 
identificato in planimetria con il numero 30, per l'esercizio dell'attività di commercio su aree pubbliche, tipologia A, 
nel settore non alimentare per la vendita d FRUTTA E VERDURA; 

- nr. 1 posteggio, di mq.12,00 (ml. 03,00 x ml. 04,00) – Area “P” – Via Madonna Delle Grazie, sul marciapiede – 
identificato in planimetria con il numero 31, per l'esercizio dell'attività di commercio su aree pubbliche, tipologia A, 
nel settore non alimentare per la vendita di ARTICOLI VARI; 

 - nr. 1 posteggio, di mq. 40,00 (ml.10,00 x ml. 04,00) - Area “M”” Via Ciantro - Slargo dietro Campo Sportivo “Don 
Peppino Cutropia”, identificato in planimetria con il numero 23, per l'esercizio dell’attività di commercio su aree 
pubbliche, tipologia A, nel settore alimentare per la vendita di FRUTTA E VERDURA; 

 - nr. 1 posteggio, di mq.12,00 (ml. 04,00 x ml. 03,00) – Area “M”, Via Ciantro – Slargo dietroCampo Sportivo “Don 
Peppino Cutropia”, identificato in planimetria con il numero 24, per l'esercizio dell'attività di commercio su aree 
pubbliche, tipologia A, nel settore alimentare per la vendita di PRODOTTI ITTICI; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

 - nr. 1 posteggio, di mq. 24,00 (ml.04,00 x ml.06,00) – Area “M” Via Ciantro slargo dietro Campo Sportivo “Don Peppino 
Cutropia” - identificato in planimetria con il numero 25, per l'esercizio dell'attività di commercio su aree pubbliche, 
tipologia A, nel settore non alimentare per la vendita di 

ARTICOLI VARI; 

 - nr. 1 posteggio, di mq. 24,00 (ml. 04,00 x ml.06,00) – Area “M” Via Ciantro slargo dietro Campo Sportivo “Don Peppino 
Cutropia” - identificato in planimetria con il numero 26, per l'esercizio dell'attività di commercio su aree pubbliche nel 
settore non alimentare, tipologia A, per la vendita di ARTICOLI VARI; 

 -  nr. 1 posteggio, di mq. 20,00 (ml. 10,00 x ml.02,00) – Area “F” – Via Marinaio D’Italia dietro Campo Sportivo di Piazza 
S. Papino sul marciapiede, identificato in planimetria con il numero 15, per l'esercizio dell'attività di commercio su aree 
pubbliche, tipologia A, nel settore alimentare per la vendita di FRUTTA E VERDURA.

 Condizioni per tutti i posteggi: Le strutture per la vendita devono essere rigorosamente posizionate come da piantina 
planimetrica allegata al bando.

Gli operatori interessati potevano presentare domanda di assegnazione, entro e non oltre giorni 30 (trenta) dalla 
pubblicazione del bando presso l'albo pretorio online, utilizzando esclusivamente il modulo allegato al bando pena 
archiviazione dell’istanza;

Richiamati i Criteri di assegnazione dei posteggi indicati dal Regolamento Comunale per il Commercio su aree pubbliche 
adottato con Delibera Consiliare n. 15 del 06/02/2006;

Considerato che i posteggi sopraindicati saranno assegnati, previa graduatoria, alle Ditte che, tra l’altro, risultano 
iscritte alla Camera di Commercio ed in possesso di Partita Iva attiva;

Che l’ufficio SUAP , in relazione alle domande pervenute, ha stilato apposita graduatoria.

Dato atto che entro i termini di scadenza previsti dal bando (5 luglio 2024) risultano pervenute n. 3 domande di seguito 
elencate:

1) istanza prot. n. 40665 del 10.06.2024 presentata dal Signor Foti Mariano

2) istanza prot. n. 40667 del 10.06.2024 presentata dal Signor Foti Mariano 

3)        istanza prot. n. 41887 del 13.06.2024 presentata dal Signor Crimaldi Carmelo

Che le note protocollo istanza prot. n. 40665 del 10.06.2024 e n. 40667 del 10.06.2024 sono state presentate dallo 
stesso operatore economico  e che quindi viene considerata valida per la valutazione  l’ultima in ordine di arrivo;

Preso atto che è pervenuta un’istanza in data 11.07.2024 protocollata al n. 48733 ritenuta non ammissibile in quanto 
prodotta oltre i termini – 5 Luglio 2024 - previsti dal bando;

Esaminata la documentazione delle domande pervenute nei termini previsti dal bando si dà atto che si può procedere 
all’assegnazione dei posteggi richiesti.

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
settore;

VISTO il vigente Statuto Comunale 

CONSIDERATO CHE occorre procedere all’approvazione della graduatoria stilata secondo i criteri previsti dal bando 
pubblico ai fini dell’assegnazione dei posteggi richiesti;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

DATO ATTO CHE

- la graduatoria è stata redatta secondo i criteri previsti dal bando e che gli operatori collocati in posizione utile saranno 
chiamati a scegliere il posteggio in ordine di graduatoria con riferimento al settore merceologico di appartenenza nel/i 
giorno/i che saranno successivamente indicati dal Servizio Suap;

- le autorizzazioni saranno rilasciate per una durata di 10 anni ai sensi dell’art. 11, comma 1, Legge n. 214/2023;

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’adozione dello stesso;

- Dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs 39/2013 nè in alcuna situazione, 
anche potenziale, di conflitto di interesse;

- Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti 
gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e il provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line Sez. 
Amministrazione Trasparente – provvedimenti del Dirigente .

- PROCEDERE alle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà formulate dai richiedenti nella domanda 
di ammissione; 

- CONFERMARE la non ammissione di una domanda in quanto prodotta oltre i termini previsti dal bando;

- PROCEDERE alla pubblicazione sul sito WEB ed all'Albo Pretorio on-line del Comune di Milazzo del presente atto per 
quindici giorni consecutivi;

-  CHE IL PROCEDIMENTO di assegnazione definitiva ai richiedenti riportati nel qui accluso prospetto

(All. 1) dei posteggi messi a bando dovrà concludersi, salvo sopravvenienti motivi ostativi in sede di

procedimento di verifica di cui al precedente punto 2) del presente dispositivo, entro 30 (trenta) giorni

naturali e consecutivi decorrenti dal giorno successivo alla data della pubblicazione della presente;

-  DARE ATTO che, il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

- che sono pervenute complessivamente n. 3 (tre ) domande di partecipazione al bando nei termini previsti, una dello 
stesso operatore che viene considerata valida per la valutazione l’ultima in ordine di arrivo, opportunamente riportate 
nella graduatoria redatta secondo i criteri fissati nel bando di riferimento;

PROPONE DI

1. Approvare la graduatoria come da tabella che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

 2. Stabilire che eventuali osservazioni alla graduatoria di che trattasi dovranno pervenire improrogabilmente, tramite 
memorie scritte, entro 15 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo pretorio informatico del 
Comune di Milazzo,esclusivamente via PEC al seguente indirizzo: protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it. 
Trascorso tale termine senza osservazioni, la graduatoria si intenderà definitiva;

mailto:protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

GRADUATORIA 

nr. 1 posteggio, di mq.15,00 (ml. 06,00 x ml 02,50) – Area “I” – a ridosso del Complesso Verde Mare nella parte interna 
del parcheggio tra la Via Cosenz e la Via Tukory – identificato in planimetria con il numero 18, per l'esercizio dell'attività 
di commercio su aree pubbliche nel settore alimentare, Tipologia A, per la vendita di FRUTTA E VERDURA; 

NON ASSEGNATO IN QUANTO NON SONO PERVENUTE ISTANZE.

- nr. 1 posteggio, di mq.12,00 (ml. 03,00 x ml. 04,00) – Area “P” – Via Madonna Delle Grazie, sul marciapiede – 
identificato in planimetria con il numero 30, per l'esercizio dell'attività di commercio su aree pubbliche, tipologia A, 
nel settore non alimentare per la vendita d FRUTTA E VERDURA; 

ISTANZE PRODOTTE 1 (uno) DALLA Ditta FRUIT di Foti Mariano;

Assegnato provvisoriamente alla Ditta FRUIT di Foti Mariano – P.I. 02791860832 – Iscr. CCIAA ME n. 193893 del 
26.04.2005  a seguito istanza prodotta in data 10.06.2025 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 40667.

- nr. 1 posteggio, di mq.12,00 (ml. 03,00 x ml. 04,00) – Area “P” – Via Madonna Delle Grazie, sul marciapiede – 
identificato in planimetria con il numero 31, per l'esercizio dell'attività di commercio su aree pubbliche, tipologia A, 
nel settore non alimentare per la vendita di ARTICOLI VARI; 

Assegnato provvisoriamente alla Ditta FRUIT di Foti Mariano – P.I. 02791860832 – Iscr. CCIAA ME n. 193893 del 
26.04.2005,  a seguito istanza prodotta in data 10.06.2025 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 40667.

 - nr. 1 posteggio, di mq. 40,00 (ml.10,00 x ml. 04,00) - Area “M”” Via Ciantro - Slargo dietro Campo Sportivo “Don 
Peppino Cutropia”, identificato in planimetria con il numero 23, per l'esercizio dell’attività di commercio su aree 
pubbliche, tipologia A, nel settore alimentare per la vendita di FRUTTA E VERDURA; 

NON ASSEGNATO IN QUANTO NON SONO PERVENUTE ISTANZE.

 - nr. 1 posteggio, di mq.12,00 (ml. 04,00 x ml. 03,00) – Area “M”, Via Ciantro – Slargo dietro Campo Sportivo “Don 
Peppino Cutropia”, identificato in planimetria con il numero 24, per l'esercizio dell'attività di commercio su aree 
pubbliche, tipologia A, nel settore alimentare per la vendita di PRODOTTI ITTICI; 

NON ASSEGNATO IN QUANTO NON SONO PERVENUTE ISTANZE

 - nr. 1 posteggio, di mq. 24,00 (ml.04,00 x ml.06,00) – Area “M” Via Ciantro slargo dietro Campo Sportivo “Don Peppino 
Cutropia” - identificato in planimetria con il numero 25, per l'esercizio dell'attività di commercio su aree pubbliche, 
tipologia A, nel settore non alimentare per la vendita di 

ARTICOLI VARI; 

NON ASSEGNATO IN QUANTO NON SONO PERVENUTE ISTANZE



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

 - nr. 1 posteggio, di mq. 24,00 (ml. 04,00 x ml.06,00) – Area “M” Via Ciantro slargo dietro Campo Sportivo “Don Peppino 
Cutropia” - identificato in planimetria con il numero 26, per l'esercizio dell'attività di commercio su aree pubbliche nel 
settore non alimentare, tipologia A, per la vendita di ARTICOLI VARI; 

NON ASSEGNATO IN QUANTO NON SONO PERVENUTE ISTANZE

-  nr. 1 posteggio, di mq. 20,00 (ml. 10,00 x ml.02,00) – Area “F” – Via Marinaio D’Italia dietro Campo Sportivo di Piazza 
S. Papino sul marciapiede, identificato in planimetria con il numero 15, per l'esercizio dell'attività di commercio su aree 
pubbliche, tipologia A, nel settore alimentare per la vendita di FRUTTA E VERDURA.

Assegnato provvisoriamente alla Ditta Crimaldi Carmelo P.I. 03708960830 Iscr. CCIAA ME n. 255429 del 10.05.2022, a 
seguito istanza prodotta il 13.06.2024 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 41877.

Il Responsabile del Procedimento
Rosaria Vincenza Cutugno
(sottoscritto con firma elettronica)


